
Jsou dnešní děti
_- f{r ) ylpřipravené na životil

dborníci hovoř o nastupující
generaci jako o 

"sněhovýchvlodtách". fu ukazujíjed-
nak na předsbvu jedineč_

mladýďt lidí, pokud se setkajís něčím,
s čím nesouhlasía s ěím majíproblém
se vlffoťnat. Vltsvěťíme si termí,qy, se
kterými se v současné době můžeme
ve výchově dětísďl€t.

OFó }á§lía

Láska. při které matka qspokojuje
pretřednictvím dftěte v první řadě
svoje potřeby, Svou mateřskou rolinosti, ale také poukazují na křehkost

črRvE* ztx



bere jako posláni skrze které se může
realizovat a dokazovat (sobě i okoli),
že je skvělou a nesmírně starostlivou
matkou, Kerá se pro své dítě bez
váhání "obětuje". Přece chce pro
své dítě to nejlepší, bez ohledu na
okolnosti. Taková matka odmítá fakt,
že její osobnost a osobnost jejího
dítěte |sou dva samostatné a jasně
diferencovanó subjekty. Ve skuteč-
nosti je taková matka nezralá, chce
mít děti ve v,ýlučném vlastnictví a ve
vztahu k dítěti chce o všem rozhodo-
vat. Často si přitom neuvědomuje, že
svou přehnanou láskou a pozorností
dítě spoutává, brání mu v přirozeném
t4ívinu a vede ho k pasivitě a apatii.

!o by to bylo za poháctkow příběh, kdyby v sobě nenesl nějaké ponaučeni?
čin-čin je sice pohádkou, v nř vystupují zvířátka, ale títo malí vrabci se
svými vlastnostmi velmi podobají lidem. krásná, ale trošku rozmazlená ěln,
odvážný Cimone, ktený musí párkrát zaXo|nouE aby našel ten správný směr,
laskaví a milující rodiče, kteří navzdory všemu dopřejí svým dětem jen to
nejlepší...

Díky těmto vrabčím postavám všichni pňjdou na to, že jen pracovitost
a pořádek v žívotě přinesou nějaké ovoce a že lenostíčlpvěk zrazuje pouze
sám sebe.

Helikoptérová výchova

Pro dítě neníprospěšné, kdyžje za-
nedbávané, ale stejně negativně jeho
život ovlivní i přehnaná starostlivost
rod ičů, Keří se nazývají helikoptéro-
vými. Takoví rodiče nad dítětem létají
jako helikoptéra a řešíza něi každý
ptoblém. Mnozí z takoqých rodičů jsou
přehnaně úzkostliví a musí mít vše ko-
lem dítěte i dítě samotné neustále pod
dohledem. Snaha o dokonalost výrazně
škodí dítětí, ale i rodičům, l(teří na to
později sami přUdou.

Nová výchova

Téma v,ýchovy dětí mezi |idmi rezonu-
je odjakživa a pravděpodobně i vždy
rezonovat bude. O správné vr.ichově se
toho napsalo mnoho a rodiče možná
majíčasto problém zorientovat se
v tom, |aký je tedy vlastně ten správný
výchovný postup.

v současné době se setkáváme
s novým způsobem výchovy, která se
navenek jevíjako velmi dobrá. Dftě
v nídostává hodně lásky, materiální
zázemí, pocit přúetí, formuje se mu
sebevědomí. Rodlče však řeší všechny
potřeby a touhy za dítě. Pokud je

Dítě se stává bezradné, přestává si
věřlt, pociťuie paniku. Nejčastěji to
začíná v první třídě na základní škole.
Najednou dítě nemá dostatek sil na
řďení problémové situace, protože mu
nikdo z blízlcých nepomůže, a dostává
se do obrovského stresu. Takorný stav
vyttolává úzkost, Kená později múže
vyistít až do deprese.

Další problém představuje nedosta-
tek dovedností pro řešení běžných
situací. Taková v.ýchova přerůstá až do
období dospívání dítěte, kde způsobu-
je nedostatek základních dovedností,
Keré ho výrazně bzdívjakémkoliv
pokroku a v adaptaci na měnícíse
skutečnosti související s věkem
a změnou životních úkotů a postav+
ní. Pňbývají deprese, úzkostné stavy
a problémy emoclonálního charakte-
ru. Takové děti jsou křehké jako sněho
vé vločky.

Termín "Sněhové vločky", použila ve
své knize l Find That offensive! i claire
Fox. Tato autorka také tvrdí, že generaci
sněhových vloček vychovali helikoptéro-
ví rodiče, kteňto přeháněli se svou péčí
a ochranou dětí. Kvůli tomu, že byly
přiliš chráněné, neumíse v dospělosti
vypořádat s realitou.

Mladí lidé jsou vnímánijako totálně
arogantní a nevychovaní. Na jedné
stranějsou to křehké bytosti, na
druhé straně se zase rychle urážejí.
Mají nízkou odolnost, i maličkost je
umívyvést z rovnováhy. Neumíse
vůbec smřit s krítikou a reagují až

,)

dítě upřednostňováno a před celým
světem chorobně chráněno úzkostlivou
mámou, chráněné před vším, pokud
mu je všechno zakazováno, protože je
to ,,nebezpečné", neboť může on*
mocnět, nebot.., takové dítě sitěžko
zvyká, adaptuje se na nové prostředí
mateř§ké či základníškoly, protože je
zneurotizované rodinným prostředím.
V novém prostředí školy dítě pociťuje
ohroženía nejistotu, protože tam není
máma ani táta, Keří by mu řekli, co se
smía co ne.

Při správné rnýchově by se dítě mělo naučit,
že v životě přicházejí i prohry a nic nedostane
zadarmo.

Mama hotel

Začíná vznikat celkem nenápadně.
Napřftlad neustálým uklízením věcí
namísto dítěte, psaním jeho domá-
cích úkolů, později zařizováním všech
potřebných záležitostí, které dítě
potřebuje pro život, a končit to může
až tak, že matka před důchodem vaří
a pere pro už dávno dospělého syna
či dceru, kteřízůstali bydlet u rodičů
a neumí se osamostatnit a přljmout
zodpovědnost.

I9qq9
l
i



črnvrm zozo

traumatizovaně, když někdo chce
Vyvrátit jejich názor.

Při správné výchově by se dítě mělo
naučit, že v životě přicházejí i prohry
a nic nedostane zadarmo- Nikdo by
neměl přehnaně chránit děti před rea-
litou již od mateřské školy. Život
je totiž mnohem tvrdší, přitom by stačilo věnovat
než si děti představují, mu krátkou chvltku
a potom realltu každý den, hrát
snášejí velmi Podstatou se s ním, mluvit,
těžko. Čelit rodičovstvíje něco po\rzbuzovat ho
náročným tvr- jiného než zahlazování chyb ve sportovních
dým pravdám a přešlapů dftěte a dělánívěcí a jiných aktivi-
o životě, ale za něj. Mělo by jít o postupné tách, zajímat
i předsud- přeneseníodpovědnosti na se o činnosti
kŮm, by se dítě s případnou @dporou a úkoly,
měly děti učit pň potžích, kdyžje něco na Ker,ých
již v předškol- nad jeho skutečné síly pracuje a které
ním věku. Měli a schopnosti. .,, jsou prospěšné
bychomje povzbu- projehoživot,Ve
zovat k tomu, aby se hře a spoleČných
nebáIy toho, když s nimi činnostech s rodiči by
nebucle někdo souhlasit, aby se dítě naučilo přesně to, co
se naučily argumentovat a bránit své
názoty.

Dítě při vypracování úkolů samo
přijde na to, co dokáže bez asistence,
při Kených úkolech potřebuje pomoc
nebo radu dospělého. Místo toho, aby
rodiče nechali dítě uvažovat, přemýšlet,
aby se stali průvodcem jeho života,
aby mu dávali potřebné otázky, hledají
pro ně ospravedlnění a útevy. Všichni
chtějí, abyjejich dítě bylo úspěšné, ale
nedovolí mu, aby se o to samo přičini-
lo, aby se stalo samo sebou, naopak
hledají důvod, proč to nedokáže, proč to
nemůže udělal Stanoví mu diagnózu,
napňklad poruchu osobnosti, poruchu
pozornosti či poruchu učení prostřed-
nictvím Centra pedagogickepsycholo-
gického poradenství a prevence, aby
si tím obháji|i svou nelqíchovu před
okolím.

Rodiče mají raději diagnostíkováno
hyperaKivní dítě. než aby měli změnit
svůj přístup.

Často jsou unáhlen( mají málo
času na své potomky, nemluvís nimi,
a školní dětijsou spĚe závislé na
mobilech než na rodičích. právě nedo-
statek komunikace jim dělá problém
ve vztazích_

Má každé dí]Řdiasnózu?

Většina dětí není nemocných nebo
s diagnózou, často jsou jen nevychova-
né, neboť na ně rodiče neměli čas. Tako
vé dftě podvědomě využívá svého cho-

vání k ovládání svých nejbližších.

v životě bude potřebovat. Tak jako si
zvřecí mlád'ata hrají, připravujíse na
přežití, tak se i dítě připravuje na život
hrami s rodiči a sourozenci.

Nedostatek času však neníjediný
problém současné výchovy. Problém je
i příliš benevolentní a volná rrýchova.
Rodiče by neměli potlačovat osobnost
dfr|ěte, měli by ho nechat vyvfret se, ale
zároveň ho usměrňovat a být nápomoc-
ní, když o to požádá. Dítě byto posta-
veno do středu vesmíru, odkud ňdí

stromeček potřebné oblečení, případně
malou hračku. V současnosti jsou rodi-
če často bezradni co byještě vymysleli,
aby dokázalisvé ratolesti překvapit. Pří-
jemné posezení v rodině, společenské
hry zpívání koled, ochutnávání dobrot,
dodržování vánočních tradicí by mohlo
blýt řešením, jak vrátit Vánocům jejich
původní rnhnam a více se přiblížit
k sobě navzájem.

Rodiče často problémy svých dětí
bagatelizují nebo nemají čas je kvůli
pracovnímu vytížení řešit a vnímat.
Vyřácíse tak důvěra mezi nimi. Dítě se
rodičů začne bát a nedůvěřuje jim. Ta-

kové děti jsou označovány za problémo-
vé, což vedejen ke zhoršenístavu- Je
důležité přiznat si vlastnívinu, protože
nejčastějijsou za tento stav zodpovědní
hlavně rodiče.

Dnešním dětem chybí základy
zdravého dětství. Když má dítě emoci-
onální problémy, casto jsou způsobeny
absencíjasných limitů a pokynů ze
strany rodičů. Stejně tak nejsou vedeny
k odpovědnostl, protože rodiče za ně
všechno vyřeší.

Svou roli hraje i nedostatek pohybu
a pobytu venku, nedostatečný a ne-
kvalitní spánek, špatná, nevyvážená
strava. Rozhodně není jednoduché toto
všechno napravit, zvláště pokud jsou
rodiče vystresovan í a nemají dostatek
času ani na běžné činnosti. zdravotní
stavdětía tyzická kondice jsou převáž-

ně na nízké úrovni. Dětijsou obecně

€ * Pokud chceme, aby naše děti byly šťastné a prožily

Š Š pěkný život, měli bychom se co nejdříve probudit
a vrátit k základům.

ce|ou rodinu. V dospělostijsou takové
děti často bezradné, protože nema-
jí koho řídit a nevědí, odkud pokud
mohou postupovat. Mladí rodiče chtějí
dát svým dětem všechno, i to, co oni
v dětsNí neměli. Můžeme sito pňbližit
na dárcích, Keré děti dostávají pod
stromeček na vánoce. Normou se stalo
velké množstvídárků, ačkoliv děti často
už majítéměř vše. Kdysi dostávaly pod

fyzicky slabé, nevýkonné, je mezi nimi
množství tzv. dětí s chorobnými projevy,

Keré mají původ jednak v moderním
způsobu života a jednak v nedostatku
pohybu, a tedy i v oslabení psychoneu-
ro-somatických regulací.

Pokud však chceme, aby naše děti
byly štastné a prožily pěkný život, měli
bychom se co nejdříve probudit a vrátit
k základům.



lak postupovat při výchgvě
dětí?

Rodiče by měli d-Řě vrást k jeho zdra-
vému v,ývinu tělesnému, citovému,
rozumovému a morálnímu. V praxi to
znamená, že úIoha rodiče je jemně
a s táskou aktivovat dítě }< tomu, aby
vyrosťo ve s|ruteěnĚ dospělého

nacl§xstat vě*i do ško}y, nrÉst tašku, pfr-

pravit si jednoduchou sa§nu, jíst občtl
ve školníjídelně. Důležitiá je aby se děti
co nejdňire naučily nést zodpověd*ost
za své školní i domácí povinnosti.

ll§echny dovednostl yyžaduií
trénlnk. Rodiče by měli dftěti ukázat, že
nikdy ničeho nedosáhne automaťcky
a rychle- \Ěe je ťeba ťénollat, cvičit,

t t Děti potřebují rodičovské objeti polibt{y, pohlazeni

I I držení za ruku, mazlení více, než si myslíme. To
není rozmazlování, je to projev lástty.

ělověka {tedy osobno§tné i emocionál
ně zralého), kterýsi wědomuje, že za
své činy nese $nou odpovědnostjen
on sám.

Podstatou rodičovsfuí je něco jiného
než zahlazování chyb a přďlapů dftěte
a dělání věcí za něj- Mělo bv jít o po-
stupné přenesení odpovědnostl na
dítě s případnou podporou pň potÉích,
kdt' je něco nad jeho skutečné síly
a schopnosti. To je tou správnou cestou
k tomu, aby se dítě později, již v životě
bez podpory rodiĎů, neztratilo a aby
by}o připraveno pro živoL

Na začátku by měli rodiče nastavřt
§ranlce/pravldla a chovat se zodpo-
védně. Denní řád by měli postavit na
tom, c0 děti potřebuji nejen na tom, co
ehtějí. Mnozí rodiče se bojí dftěť říct ne,

radějimu dovolí€e, jen aby měli klid,
i kdÉ vědi že to, co dftě chce, není pro

ně spávné ani přínosné.

Děti by měly každý den §trávit
alespoň hodinu venku, pokud možno
mezi zeleni v parku, na louce, u řeky,

na hňšti s dětmi, v koleKivu př různých

spcrtovních aktivitách od hraní fotbalu
až po cyklistiku či hranína honěnou-
Zavést denně rrcdlnný zvyk spoleĚné
veěEře bez přítomnosti lK technilry,
mlwil vyprávět si své ážítky, bezsta-
rostně se smát atd.

Důležitou roli hrajíi zdraváa výživná
jídta, Kerá by měli rodiče upřednostnit
před fastfoodem a sladkostmi.

Dftě, kleré začne navštěvovat zá-
kiadní škotu, by si mělo dokázat samo

učitse. Atto je brusleni ryklistika,
plavání, nebo jen oby€ně avazování
tkaniček či krajení jídla.

DíĚ potřebuie pnridh

Každodenní rituály a pravidla je Seba
dodržolatdotakové míry abysidftě na
ně nryklo a vědělo, co si může a co nF

může dovoliL Například ito, že hračky
si posobě musívždy uklidil

líýcřova by měIa býtjednotná, oba
rodiče by měli mft na ni stejíý pohled.

Pokud má dŘějftspatve 2O hodin, ne-

může druhý n:dič tento čas měnit Tak
jetomu pň všech činnostech a hrách-
Všechny problémy, které má dftě ve
škole s ehováním, majíwůj počábk
v rodině.

Všechny zajírná, jaké má dítě ve
škote mámtry, ale nikoho nezajímá,
co dítě cfti jak prožívá různé situace,
Keré se dějídoma, co zažilo ve škole,
jaké má radosti a §taro§ti. l malé dětt
ma|í problérny. Rodiče by měli podpo-

rovat dítě nejen tehdy, když má dobré
dny, ale i tehdy, když přijdou dny těžké.
Mě|i by zároveň dokázat pfrpravit děť
na to, že pfijdou chvíIe, které budou
těžší, a žeje třeba se naučř sarnostat-
nosti.

Rodiče by měli vždytnrat na tom, aby
děn zapořatou práci i d€korňily. Děti
často odbihaji majídoma malé hrač-

káÉňrí, nevi s čím si hřát, někdy jde

úa*rláz nadhytlel. Dftě bysi mělo

2-3leté děti podle individuá{ní§o vývinu nehou už adádnfi}t něhteré činnoej,

Postupně si ie osvoií a budog F aí*frH bez proHgrrů- naď;

. uklidit hračky z koupelny po koupní;

. odložit si pohádková knžtry na. ptiHtultto skřiňky;

. odnést špinavé oblečenído &Ňe na prádlo;

. odnést odsřĚlty z papír,u a jiné.§m€tí do kďse;

. pomoci pH utíráníprachu;, :

. zoutsi boty,svláknout gblečení, ď|ožtčepiei na uřené mírtc;
r p6máhat při přípravě snídaně; ',

, pomáhat při prosťání;
. samostatně jíst láčkou;
. dodžovat záklatlní hygienická pravidta hygieny, um]ýt a otfr si ruce a wář
r použít kapesnk s pomocídospělého;
. hýchat do kapesnku nebo do loKe;
. čistit si zoublry s trochou past]fi
. používat nočník nebo toaletu ap.



:

i,

i,

li
{}

ll
lI
;l

b
B
§l
f,

l
l
lllt
t!
1§

il
l---..-."-.

4-5leté děti jsou již mnohem samostatnější a dokážou pornáhat téměř pn
všech činnostech přiměřeně věku. Mají radost" pokud je zapojujeme do domá-
cích praci Někeré jednoduché úkoly již dokážou zcela samostatně, napřklad
krmenídomácůro zvřátka, Dftě se naučínejen pravidelnosti. ale i odpověd-
nosti. Dospělý jen asistuje a ověří, zda dftě všechno zvládlo tak, jak má být

Dítě y tornto období rd dokráže napříktad:
. ořít:nebo omýt stůt, když se všichni najedti;
. v}akládat nádobíz myčky, pňbory uložit na určené místo;
. zalévat květiny v kvěťnáčích;

" utírat prach;

zamést drobné nečistoty ze země s malým smetáčkem a lopatkou
a vy§ypatje do koše;
uklidit hračky, se ktelými si hrálo, na určené místo;
ustlat si postel;
používat příbor;
připravit malé občerstvení bez vaření;
pomáhat pň pečení a přípravě jídel, např. míchat krém, salát, nádivku,
zdobit perníčky;
pečovat o domácí zvířátko, krmit, venčit ap.

§fiě, lrteré na*těvuie mateřskou školu, hy už samo měo;, obléknout se, uložit si hračt<y a knihy na určené ř§í§to, uložit si boty
a oblečení;
prostřít stůl, uktidit a utřít či umýt stůl po snídani, obědě či veóeř,
odložit příbory a talře do myčlry nebo dřezu, vyskládat nádobí do polic,
samostatně jíst;
vyskládat nádobí z myčky, pomoci pň utírání nádobí;
vynést smetí, utřft prach ;

samoobslužnéa hygienické činnosti, jako je pouátí.wc a toaletního papíru,
umlýt si ruce, obličej, zuby. použít ručník, Jopinit toaletní papír;
spárovat ponožky po praní poskládat utěrky, ručníky po ientení a uložit je
na určené mrsto;
čistít zeleninu, ovoce;
připravit salát z předem připravených ingrediencí;
qxsávat a zamést podlahu;

. vymy§let a pňpravit drobné občerstvení na svačinu;. polévatkvětiny;

. pomáhat při přesazováníkvětin, bylinek;. hrabat |istíap.
By'*9Ťlry+trr'ffi9!@-an:q!ry!§§lry:q-@ry+'*žFryr=?l'.;-!.,!,ryřs+:ř*;1.=ffi--*---:.",.:*.*=,:,-.-j

umět nejen uklidit hračky, aíe ise samo
zabavit a také si připravit potřebné věci.
Je třeba jim dávat doma malé úkoly,
za |ieré budou odpovědné, například
koupít něco v obchodě, vyskládat nádo-
bí z myčky, splnit úkol, vyvenčit pejska
a podobně, Tím vlastně dají rodiče dá
tem najevo, že si jich váží a že iim věří.
Je to o sebevědomí, Keré by měli u dětí
posilovat Je třeba je chválit a neustále
povzbuzoval

Stejně tak je tomu iv partnerslcých
vztazích. Rodiče by mě|i chválit a d&
kovat jeden druhému i za maličkosti.
z toho se skládá štěstí v životě, právě

takové vzory pomáhajídětem k samo-
§tatností a sebevědomi l díky takovým
příkladům budou schopné později
zvládat zátěžové situace.

lak děti zapoiit do
každodmních §nnastí?
Rodiče sistěžují, že majíděti, které
berou vše jako samozřejmost a stále
žádaií více. Takové chování napravíjed-
noduše, zapojením do každodenních
domácíeh prací.

Abychom dosáhli úspěchu, dftěje
třeba neustále povzbuzovat, abyto
zkusilo znow, podporovat a chválir
Aťsamo dakáže, co všechno už umí,
Nechte mu dostatek času zvládnout
činnosti podle svých schopností
a možnostívlastním tempem. Teprve
když nás prosí, abychom rnu pomohli.
udělejme to.

Volný čas

Alespoň jednou týdně by měli rodi-
če s dětmi strávit čas bez telefonu
a tabletu, nejlépe v přírodě, Mohou
jít na procházku, k jezeru, na pňmě-
řenou túru, sledovat ptáky na vodě,
nav§ívit knihovnu, vyzkoušet spolu
nějaký vědecký experiment, zaplavat
si, vymyslet spolu divadelní hru, upéct
koláče či um;/t auto,

Všeehny aktivity, které ditě dělá
s rodlěi, mají pro něj velký význam do
života.

5-6leté děti b} se mĚly denně zapojovatdó domácích prací. Dětem nďřeba
pomáhattehdy, když víme, že jednotlivé činností zvládne samo-

CERVEN 2020



fi

Mobily nebo tablety by děti neměly pe
užívatjako prosťedek prcti nudě. Dftě

, by nemělo používat tK techniku při jídle,
v í§tauraci, v autě a jinde. Rodiěe by
měli časwého dítě€ pň používáníl§I
§led6vat a usměrňovat.

Je snadné vychovávat děti, kdyžjim
vždy pfi problému dáte do ruky mobil
nebo tablet. Výchova děťvyžaduje ob-
rovské ěasové investice, §tejně řerpá
hodně rodiěovské ener$e a tvoňvosť-

a htavní konkurenční v,ýhodou dneš-
ních dětiv dospělosti bude scttop*ost
přiimout změnrr, vypořádatse s ní
a rychle se zorientovat v nastavených
podmínkách.

A právě proto je třeba děti k tét§
dovednosti směřovat od raného dětství.
v současnosti nám tulo sku€čnost uká-
zala i koronavirová krize v celém světě.
Když bude dftě umět ř€it problémy,

bude moci vykonávat jakodXotiv práci.

sobínovým podmínkám nežť, kterým
vždy Gechno někdo přesně naservíruje
a onijen stepě plnípřikázané úkony,

Závěrem

Neníťeba se soustavně vznášet nad
dětmi jakovrtulní}<y, staóna ně dohlÉ
žet jedním okem a dopřátjim, aby se
ocitty iv složtějších situacích, Keré si
řeší samy. Zasáhngut jen t€hdy, když je
to už opravdu nutné. selhání nepřed-
§tavuje vždyjen katastroíu- Někdy
může dftě velmi posílil Důležité je,

a§cfiom necnali děť samy plnit úkoly,
ltteré jsou psychid{y a fyziclty schopné
\ryřéšit. Pnávě tato skutďnost nejvíce
formuje sebevědomí dÉěte a pocř ieho
ště§tí.

Každá generaee je formová na
v jiných podmínkácÝt, každá generace
přináší do společncti nové priority.

$phovejme naše éti tak, aby se
nschovávalyy řnama ho€lícn, v nichž
nemají ádnou odpovědnost, aE nebyly
křehké jako 

"sněhoré 
vločlqf, abry si

umďy s€ problémy řešit i tehdy, kd1ž

rodiče nebudou pň nich, a tak byly
pfrprat+eny na život

Pozitivnílzbh k dítěti, prosáklý las-
kavým přístupem a empatií, jedůležitou

součástí rzájemné kom unikace, sp&
lečného funpváni a tvoříáklad pro

dobře nasŘenou výchwu k socializaci.
Pň přďeházení nevhodnýeh projevů

v chovánídftěte však stále platí že
dftě má m* dostatek kladnýglr rzorů
a zkušenstíze života s dětmiidosp&
lými, které mu ukazují morálníhodnoty,
podlrg kteďch má žít l

Autaíría má dlouhou peda§o{tckou
praxi a ptko§íía také ve vedení adfuru

škor*yíMÚ v Hlohovcí naSrcnensku.

Odpovídejrne trpělivě na nekonečnou řadu
dětských atázek, podpoříme §m jejich uvažováni
krítické myšlenía smy§l pro hledání pravdy.

Rodiče by měli naučitsvé dítě, abyse
umělo zabavitsamo, aby bylo trpělivé
a vytvářelo si přiměřenou náplň pfr

čekání.
Rodiče by dětem měli vytvořit několik

altemativních plánů, co mohou dělat
proť nudě, aby děti nebyly jednwtran-
né zaměřené na technické hračky,
z čehož vzniká nedostatek pohybu-

V mÉ*nosti, ve kten4 spí by neměly být
ádné lK technologie.

Velmi důležité je, aby se děť naučily
zvládat n€latíyní emoce. Bohužel
toto nevědí ani mnozí rodiče. Důležité
je tedy nejdíve se zaměřt na vtastní
projevy h*ěvu, zármutku, zlmti a ultá-
rat détem parlttrní pňklad, jak řešit
tyto §taw. Důležité je projevovat dětern
eínoce. Děti poťebují rgdičovské objetí,
polib}ty, pohlazení, dĚení za ruku,

mazlenívíce, nežsi myslíme. To není
rozmazlování. .le to projev lásky.

Každá nová práce vypadá ze začátku
hrozívě, ale ve skutďnosti se jedná jen
o da§í ptpblém, lcterý je ťeba v},řešil
Jen se objwily nové požadavky, nové
nárolry či nové prostředí. Proto je třeba
už mal,ým dětem předkládat určřé
problémové situace a nechat|e, ať je
vyřéí samy. Mnoho dospělých nemá
ruiladu nebo čas na to, aby odpovídali
na nekanečné množství otázek, které
jim děti kladsu. Atak čím jsou děti
staĚi tím méně se vyptávají.Jedno-
duše se to ódnaučili, protože jim nikdo
neukázal, že právě kladení otázgk
ie nesmírrě důležité. Když s dětmi
narazí8 na něco nového, nechteje, ať

§e ptajr. A když nernajížádné otáztE,
ptejb se vy jich. Zkoumejte společně
možné odpovědi. Postupně si zvyknou
na to, že otázkyjsou důležitou součástí
jejich řtvotů, a toto pznánísi přen*
sou až do dospělosti. Po celý život pro

né bude důležité uvažování, kritické
m§lení, hledání pravdy- Tím, že budou
hodně přem]Élet, budou nacházet ngvá
řešení. Takovílídé se vždy lépe pňzpů-

I
i

I

Ir

l|auěme dě§ přiimort změnu

Jsou dn€níděti připravené na život?
Otázka, kterou jsme si položili na za.
čátku, nám přinesla některó odpovědi.
Přibývá rodičů, Keň očekávají ad škol,
ale ijin:ých organizací, že převezmou

výchovu, na ktergu oni sami nemají
dost času. Přttom mají nepfiměřená
očekáváníhlawě z hlediska výsled-
ků- svět a život v něrn se stíle mění

Claire Fox l Find That affensive. Vyda\€tel§tví_ Bitebact Publishing 2o17.

ISBN1849M9818.

črRvptrt zozo P§RADCE ŘB,IEuť MATEŘ§XÉ šxot-y


